

**Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Estados, DF e Municípios**

MUNICÍPIO DE TELHA - PODER EXECUTIVO  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2022  
 1º QUADRIMESTRE  
 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL   | DESPESAS EXECUTADAS<br>(Últimos 12 Meses) |            |            |                |                  |              |                  |                  |                 |                   |              |                               | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES)<br>(a) | INSCRITAS EM<br>RESTOS A PAGAR<br>NÃO<br>PROCESSADOS<br>(b) |
|---|---|------------|------------|----------------|------------------|--------------|------------------|------------------|-----------------|-------------------|--------------|-------------------------------|---------------------------------------|---|
|   | LIQUIDADAS                                |            |            |                |                  |              |                  |                  |                 |                   |              |                               |                                       |   |
|   | MAIO 2021                                 | JUNHO 2021 | JULHO 2021 | AGOSTO<br>2021 | SETEMBRO<br>2021 | OUTUBRO 2021 | NOVEMBRO<br>2021 | DEZEMBRO<br>2021 | JANEIRO<br>2022 | FEVEREIRO<br>2022 | MARÇO 2022   | ABRIL 2022                    |                                       |   |
| <b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>  | 1.053.370,22                              | 852.528,78 | 626.269,50 | 985.418,66     | 601.618,08       | 938.533,35   | 1.089.871,26     | 1.259.728,96     | 838.145,07      | 955.662,89        | 1.070.443,72 | 993.711,67                    | 11.265.302,16                         | 0,00  |
| Pessoal Ativo   | 1.042.185,13                              | 852.528,78 | 592.714,23 | 985.418,66     | 590.432,99       | 916.163,17   | 1.078.686,17     | 1.259.728,96     | 815.774,89      | 955.662,89        | 1.059.258,63 | 979.783,08                    | 11.128.337,58                         | 0,00  |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  | 905.268,23                                | 573.482,01 | 592.714,23 | 694.768,53     | 590.432,99       | 759.287,53   | 870.839,68       | 939.593,68       | 653.269,98      | 808.465,06        | 872.734,42   | 768.461,01                    | 9.029.317,35                          | 0,00  |
| Obrigações Patronais  | 136.916,90                                | 279.046,77 | 0,00       | 290.650,13     | 0,00             | 156.875,64   | 207.846,49       | 320.135,28       | 162.504,91      | 147.197,83        | 186.524,21   | 211.322,07                    | 2.099.020,23                          | 0,00  |
| Benefícios Previdenciários  | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00           | 0,00             | 0,00         | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 0,00              | 0,00         | 0,00                          | 0,00                                  | 0,00  |
| Pessoal Inativo e Pensionistas  | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00           | 0,00             | 0,00         | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 0,00              | 0,00         | 0,00                          | 0,00                                  | 0,00  |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas  | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00           | 0,00             | 0,00         | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 0,00              | 0,00         | 0,00                          | 0,00                                  | 0,00  |
| Pensões   | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00           | 0,00             | 0,00         | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 0,00              | 0,00         | 0,00                          | 0,00                                  | 0,00  |
| Outros Benefícios Previdenciários   | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00           | 0,00             | 0,00         | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 0,00              | 0,00         | 0,00                          | 0,00                                  | 0,00  |
| Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) | 11.185,09                                 | 0,00       | 33.555,27  | 0,00           | 11.185,09        | 22.370,18    | 11.185,09        | 0,00             | 22.370,18       | 0,00              | 11.185,09    | 13.928,59                     | 136.964,58                            | 0,00  |
| <b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)</b>  | 48.689,24                                 | 17.518,35  | 0,00       | 0,00           | 917,28           | 3.119,89     | 8.068,37         | 0,00             | 36.427,90       | 51.759,04         | 36.596,48    | 34.551,24                     | 237.647,79                            | 0,00  |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00           | 0,00             | 0,00         | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 4.464,72          | 5.169,30     | 3.124,06                      | 12.758,08                             | 0,00  |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração  | 48.689,24                                 | 17.518,35  | 0,00       | 0,00           | 917,28           | 3.119,89     | 8.068,37         | 0,00             | 36.427,90       | 47.294,32         | 31.427,18    | 31.427,18                     | 224.889,71                            | 0,00  |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração  | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00           | 0,00             | 0,00         | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 0,00              | 0,00         | 0,00                          | 0,00                                  | 0,00  |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00           | 0,00             | 0,00         | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 0,00              | 0,00         | 0,00                          | 0,00                                  | 0,00  |
| <b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>   | 1.004.680,98                              | 835.010,43 | 626.269,50 | 985.418,66     | 600.700,80       | 935.413,46   | 1.081.802,89     | 1.259.728,96     | 801.717,17      | 903.903,85        | 1.033.847,24 | 959.160,43                    | 11.027.654,37                         | 0,00  |
| <b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>  |   |            |            |                |                  |              | <b>VALOR</b>     |                  |                 |                   |              | <b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b> |                                       |   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)   |   |            |            |                |                  |              | 19.693.743,35    |                  |                 |                   |              | -                             |                                       |   |
| (c) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)                           |   |            |            |                |                  |              | 595.357,00       |                  |                 |                   |              | -                             |                                       |   |
| (c) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)                              |   |            |            |                |                  |              | 0,00             |                  |                 |                   |              | -                             |                                       |   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)                           |   |            |            |                |                  |              | 19.098.386,35    |                  |                 |                   |              | -                             |                                       |   |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)  |   |            |            |                |                  |              | 11.027.654,37    |                  |                 |                   |              | 57,74                         |                                       |   |
| LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  |   |            |            |                |                  |              | 10.313.128,63    |                  |                 |                   |              | 54,00                         |                                       |   |
| LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)   |   |            |            |                |                  |              | 9.797.472,20     |                  |                 |                   |              | 51,30                         |                                       |   |
| LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)   |   |            |            |                |                  |              | 9.281.815,77     |                  |                 |                   |              | 48,60                         |                                       |   |

  
 FLAVIO FREIRE DIAS - Prefeito

  
 JOSÉ VALMIR DOS PASSOS CRC/SE 4.111

  
 CLEVERTON SANTOS FREIRE  
 CONTROLE INTERNO

  
 GIVALDO DIAS JUNIOR - SEC. FINANÇAS

**Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios**

MUNICÍPIO DE TELHA - PODER EXECUTIVO  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2022  
 1º QUADRIMESTRE  
 RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RS 1,00

| DÍVIDA CONSOLIDADA  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR        | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021        |                       |                       |
|---|------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                                    | Até o 1º Quadrimestre             | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>  | <b>7.854.667,79</b>                | <b>6.521.854,87</b>               | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Dívida Mobiliária   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Dívida Contratual   | 6.616.232,61                       | 6.521.854,87                      | 0,00                  | 0,00                  |
| Empréstimos   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Internos  | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Externos  | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios  | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Financiamentos  | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Internos  | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Externos  | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas  | 6.616.232,61                       | 6.521.854,87                      | 0,00                  | 0,00                  |
| De Tributos   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| De Contribuições Previdenciárias  | 6.616.232,61                       | 6.521.854,87                      | 0,00                  | 0,00                  |
| De Demais Contribuições Sociais   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Do FGTS   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Com Instituição Não financeira  | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Dívidas Contratuais  | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusivo) - Vencidos e não pagos                                 | 1.238.435,18                       | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Dívidas  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>  | <b>2.512.716,91</b>                | <b>2.389.337,47</b>               | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Disponibilidade de Caixa¹   | 2.512.716,91                       | 2.389.337,47                      | 0,00                  | 0,00                  |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  | 4.007.408,96                       | 3.520.399,73                      | 0,00                  | 0,00                  |
| (-) Restos a Pagar Processados  | 1.494.692,05                       | 1.321.359,55                      | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Haveres Financeiros  | 0,00                               | 190.297,29                        | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)</b>   | <b>5.341.950,88</b>                | <b>4.132.517,40</b>               | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>  | <b>18.937.100,01</b>               | <b>19.693.743,35</b>              | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | 545.357,00                         | 595.357,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)</b>      | <b>18.391.743,01</b>               | <b>19.098.386,35</b>              | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| % da DC sobre a RCL AJUSTADA (L/VI)   | 42,71                              | 34,15                             | #DIV/0!               | #DIV/0!               |
| % da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)  | 29,05                              | 21,64                             | #DIV/0!               | #DIV/0!               |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%  | 22.070.091,61                      | 22.918.063,62                     | 0,00                  | 0,00                  |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90%   | 19.863.082,45                      | 20.626.257,26                     | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>   | <b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b> | <b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021</b> |                       |                       |
|   |                                    | Até o 1º Quadrimestre             | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)²   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| PASSIVO ATUARIAL  | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA  | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA  | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| RP NÃO-PROCESSADOS  | 242.386,75                         | 137.848,85                        | 0,00                  | 0,00                  |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO  | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP  | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS  | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |

  
 FLAVIO FREIRE DIAS - Prefeito

  
 JOSÉ VALMIR DOS PASSOS CRC/SE 4.111

  
 CLEVERTON SANTOS FREIRE  
 CONTROLE INTERNO

  
 GIVALDO DIAS JUNIOR - SEC. FINANÇAS

**Tabela 3 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores**

MUNICÍPIO DE TELHA - PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2022

1º QUADRIMESTRE

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

| GARANTIAS CONCEDIDAS  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2021 |                       |                       |
|---|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                             | Até o 1º Quadrimestre       | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I)   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| AOS MUNICÍPIOS (II)   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>   | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)   | 18.937.100,01               | 19.693.743,35               | 0,00                  | 0,00                  |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) | 2.197.993,00                | 595.357,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)           | 16.739.107,01               | 19.098.386,35               | 0,00                  | 0,00                  |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)  | 0,00%                       | 0,00%                       | #DIV/0!               | #DIV/0!               |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%   | 3.682.603,54                | 4.201.645,00                | 0,00                  | 0,00                  |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%  | 3.314.343,19                | 3.781.480,50                | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</b>  |                             |                             |                       |                       |
| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS   | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2021 |                       |                       |
|   |                             | Até o 1º Quadrimestre       | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DOS ESTADOS (IX)  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| DOS MUNICÍPIOS (X)  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b>                                       | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| MEDIDAS CORRETIVAS:   |                             |                             |                       |                       |

  
FLAVIO FREIRE DIAS - Prefeito

  
CLEVERTON SANTOS FREIRE  
CONTROLE INTERNO

  
JOSÉ VALMIR DOS PASSOS CRC/SE 4.111

  
GIVALDO DIAS JUNIOR - SEC. FINANÇAS

## Tabela 4 - Demonstrativo das Operações de Crédito

MUNICÍPIO DE TELHA - PODER EXECUTIVO  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2022  
 1º QUADRIMESTRE  
 RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RS 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | VALOR REALIZADO               |                                      |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
|  | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Mobiliária   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna  |                               |                                      |
| Externa  |                               |                                      |
| Contratual   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos  |                               |                                      |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro   |                               |                                      |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços   |                               |                                      |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)   |                               |                                      |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação <sup>1</sup> (I)                                |                               |                                      |
| Externa  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos  |                               |                                      |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro   |                               |                                      |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços   |                               |                                      |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)   |                               |                                      |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação <sup>1</sup> (II)                               |                               |                                      |
| <b>TOTAL (III)</b>   | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                          |
| <b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</b>   |                               |                                      |
|  | VALOR                         | % SOBRE A RCL AJUSTADA               |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  | 19.693.743,35                 | -                                    |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)               | 595.357,00                    | -                                    |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)                          | 19.098.386,35                 | -                                    |
| OPERAÇÕES VEDADAS (VII)  | 0,00                          |                                      |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)                    | 0,00                          |                                      |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS               | 3.055.741,82                  | 16,00%                               |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%   | 2.750.167,63                  | 14,40%                               |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA   | 0,00                          |                                      |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 1.336.887,04                  | 7,00%                                |
| <b>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</b>  |                               |                                      |
|  | VALOR REALIZADO               |                                      |
|  | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Tributos   |                               |                                      |
| Contribuições Previdenciárias  | 6.616.232,61                  | 6.521.854,87                         |
| FGTS   |                               |                                      |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas   | 0,00                          | 0,00                                 |

  
 FLAVIO FREIRE DIAS - Prefeito

  
 CLEVERTON SANTOS FREIRE  
 CONTROLE INTERNO

  
 JOSÉ VALMIR DOS PASSOS CRC/SE 4.111

  
 GIVALDO DIAS JUNIOR - SEC. FINANÇAS

## Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Estado, DF e Município

MUNICÍPIO DE TELHA - PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2022

1º QUADRIMESTRE

LRF, art. 48 - Anexo 6

RS 1,00

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA   | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE                       |  |
|--|---|--|
| Receita Corrente Líquida   | 19.693.743,35   |  |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento              | 19.098.386,35   |  |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal        | 19.098.386,35   |  |
| DESPESA COM PESSOAL  | VALOR   | % SOBRE A RCL AJUSTADA   |
| Despesa Total com Pessoal - DTP  | 11.027.654,37   | 57,74  |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>                                | 10.313.128,63   | 54,00  |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>                                | 9.797.472,20  | 51,30  |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>                              | 9.281.815,77  | 48,60  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA   | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA                  | % SOBRE A RCL AJUSTADA   |
| Dívida Consolidada Líquida   | 0,00  | 0,00   |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 0,00  | 0,00   |
| GARANTIAS DE VALORES   | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA                  | % SOBRE A RCL AJUSTADA   |
| Total das Garantias Concedidas   | 0,00  | 0,00   |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 0,00  | 0,00   |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | VALOR   | % SOBRE A RCL AJUSTADA   |
| Operações de Crédito Internas e Externas   | 0,00  | 0,00   |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 3.055.741,82  | 16,00  |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita  | 0,00  | 0,00   |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 1.336.887,04  | 7,00   |
| RESTOS A PAGAR   | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Valor Total  | 0,00  | 0,00   |

  
FLAVIO FREIRE DIAS - Prefeito

  
CLEVERTON SANTOS FREIRE  
CONTROLE INTERNO

  
JOSÉ VALMIR DOS PASSOS CRC/SE 4.111

  
GIVALDO DIAS JUNIOR - SEC. FINANÇAS